



25 مهر ماه سال 1387 هجری شمسی؛ برابر با 16 شوال سال 1429 هجری قمری و 16 اکتبر سال 2008

22 سال پیش درچنین روزی - 25 مهرماه سال 1365 هجری شمسی: استاد سید حسین خدیوچم محقق و مترجم معاصر ایرانی درگذشت. وی در دانشگاه مشهد و پژوهشکده بنیاد فرهنگ ایران در تهران سالها به کار و خدمت فرهنگی اشتغال داشت. دکتر خدیوچم همچنین چند سال در مقام رایزن فرهنگی ایران در افغانستان ادای وظیفه می کرد. از استاد خدیوچم بیش از 30 جلد کتاب در زمینه های تحقیق، تصحیح و ترجمه و تصحیح کیمیای سعادت، احیاء علوم الدین امام محمد غزالی و حقایق الأخبار ناصری» از آن جمله اند.

28 سال پیش درچنین روزی - 25 مهرماه سال 1359 هجری شمسی: شهرکمانشاه مورد حملات هواپیماهای رژیم بعثی عراق قرار گرفت. شهرکمانشاه مورد حملات هواپیماهای رژیم بعثی عراق قرار گرفت. در این حملات غیرانسانی مناطق مسکونی و مدارس شهرکمانشاه مورد هدف دشمن واقع شد و 130 تن از دانش آموزان معصوم و مردم بی دفاع شهید و مجروح شدند.

24 سال پیش درچنین روزی - 25 مهرماه سال 1363 هجری شمسی: عملیات میمک با رمزا اباعبدالله الحسین(ع) در ارتفاعات مرزی میمک آغاز شد. هدف از اجرای این عملیات آزادسازی بخشی از زمین اسلامی و انهدام نیروهای دشمن بعثی در ارتفاعات میمک بود. این عملیات با رشادت دلاور مردان کشورمان در جبهه های جنگ با موفقیت کامل به پایان رسید.

959 سال پیش درچنین روزی - 16 شوال سال 470 هجری قمری : «ابو القاسم عبد الرحمن بن محمد بن اسحاق» مشهور به «ابن مندیه» محدث مسلمان ایرانی تبار در اصفهان درگذشت. ابن منده از پدر علم آموخت . سپس در اصفهان از محضر بزرگانی چون ابن مرزبان ابهری بهره برد و عاقبت راهی سفر شد. ابن منده برای روایت حدیث به اجازه علما و بزرگان اهمیت فراوان فائل بود و خود به اخذ اجازه از حاکم نیشابوری و زاهر بن احمد سرخسی نائل شد. ابن منده در امر به معروف و نهی از منکر عالمی سختگیر بود و از کسی پروا نداشت. از ابن منده آثار متعددی باقیست که از آن میان «الکفایة ، تاریخ اصفهان ؛ و تاریخ مکه» را می توان برشمرد. در خور توجه است که نسب خاندان ابن منده به استناد فیروزان بن چهار بخت از صاحب منصبان لشکری است ساسانیان می رسد.

919 سال پیش درچنین روزی - 16 شوال سال 510 هجری قمری : «ابن ازرق فارقی» محدث ، فقیه ، مورخ و جغرافیدان مسلمان در «میفارقین و آمد» بدنیا آمد. میفارقین در آن زمان از شهرهای مهم دیار بکر بشمار می رفت. ابن ازرق در جوانی برای یادگیری فقه ، حدیث، لغت و نحو و تفسیر قرآن به بغداد رفت . اما چون به تاریخ دلبستگی فراوان داشت در کسب آن با شوق بسیار تلاش کرد. ابن ازرق از یک طرف اغلب تألیفات تاریخی را مطالعه کرد و از طرف دیگر با مسافرت های متعدد با اوضاع تاریخی، اجتماعی و جغرافیایی مناطق مختلف آشنا شد . ابن ازرق در این مسافرت ها آداب و رسوم مرام جوامع گوناگون را آموخت و به این ترتیب دانش و اطلاعات جامعی بدست آورد مهمترین اثر ازرق فارقی تاریخ میفارقین و آمد نام دارد . بخش اعظم مندرجات این کتاب ثمره مشاهدات و یادداشت های ابن ازرق از سفرهای اوست . این کتاب که تنها اثر به جامانده از ابن ازرق است به تاریخ الفارقی نیز شهرت دارد. انگیزه ابن ازرق از نگارش این کتاب بیان گزارش تاریخی - سیاسی و فرهنگی درباره زادگاهش تا اواسط قرن ششم هجری قمری بوده است. گفتنی است که تاریخ میفارقین و آمد دایرة المعارفی از فرهنگ و سیاست ادوار گذشته است. زیرا مؤلف در این کتاب از اوضاع تاریخی - سیاسی ، اجتماعی و فرهنگی بسیاری از ملل سخن به میان آورده است.

164 سال پیش درچنین روزی - 16 اکتبر سال 1844 میلادی: فردریک نیچه فیلسوف و نویسنده آلمانی بدنیا آمد. نیچه در ایام جوانی با آثار شوپنهاور آشنا شد و از اندیشه های او بسیار متأثر گشت؛ وی در پایان تحصیلات دانشگاهی به مقام استادی فلسفه کلاسیک دست یافت و در دانشگاه بال به تدریس مشغول شد. نیچه در این ایام هنوز تحت تأثیر افکار شوپنهاور و واگز بود اما بعد از مدتی با آراء آنان مخالفت کرد و با نفی همه اصول دنیای قدیم نظریه خود موسوم به آبرمرد را مطرح ساخت. از نیچه آثاری چون «فراسوی نیک و بد و چنین گفت زرتشت» باقی است.